¹⁹⁸ Vö. DELLAFERRERA, N., C., *El Obispo Juez: algunas consideraciones acerca de la actuación del Ordinario en los casos referidos en el can. 1395 § 2*, in *Anuario Argentino de Derecho Canónico* 10 (2003), 164.

- valamint az ellenkező nemű féllal folytatott „aberrált” nemi aktus (*per excessum*, vagyis a nemi aktusnak megfelelő partnerrel folytatott, de nem megfelelő módon folytatott módja).¹⁹⁹

A cselekmény pontos meghatározása tehát bizonytalan, viszont büntetése súlyos: klerikus esetében a klerikusi állapot elvesztése (*eiiciantur a clero*), illetve kolostorban letöltendő penitencia: a szöveg sajnálatosan nem pontosítja azt, hogy melyik büntetés a cselekedet mely típusára, illetve a klerikusi állapot mely fokán álló klerikusra vonatkozik.²⁰⁰ A felsorolt büntetendő cselekmény tehát a középkor mindig is súlyosnak minősítette, ám abban az esetben, ha klerikusok követik el őket, kaptak egy nagyon sajátos többlet-tartalmat is, mivel ezek az alapvető klerikusi kötelességek súlyos megszegésének számítottak, valódi akadályt jelentettek az életszentség útján. Általában véve minden szexuális jellegű bűn roncsolja a klerikusok tekintélyét, viszont már a középkori törvényhozó is világosan látta azt, hogy egyes bűnök akkor botrányt okoznak, hogy bűncselekmények is, melyet a törvényhozónak szankcionálnia kell, mivel az Egyháznak, mint intézményrendszernek és közösségnek a tekintélyére nézve súlyos következményekkel is járhatnak.²⁰¹ Hansúlyos, hogy ebben a valláskulturális és kánonjogi paradigmában a hangsúly a termékenységre, az élet továbbadásának lehetőségére esett, ami leképeződött a kor házasságjogi vitáiban is.

Továbbá a *contra naturam* cselekedetek büntetése némi módosulással megjelenik a IV. Lateráni Zsinat (1215) 14. kánonjában is: „Ut clericorum mores et actus in melius reformatur, continenter et caste vivere student universi, praesertim in sacris ordinibus constituti, ab omni libidinis vitio praecaventes, maxime illo, propter quod venit ira Dei in filios deffidentiae, quatenus in conspectus omnipotentis Dei puro corde ac mundo valeant ministrare.”²⁰² Változás a III. Lateráni Zsinat rendelkezéseihez képest az, hogy ez a rendelkezés elsődlegesen a klerikusok erkölcsének javítására fókuszál, illetve külön megemlíti a szerzeteseket, viszont egyáltalán nem említi meg a laikusokat, a középkor szóhasználatának megfelelően nem nevezi néven a

¹⁹⁹ „Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, ibi est determinata luxuria species ubi specialis ratio deformitatis occurrit quae facit indecentem actum venereum. Quod quidem potest esse dupliciter. Uno quidem modo, quia repugnat rationi rectae, quod est commune in omni vitio luxuria. Alio modo, quia etiam, super hoc, repugnat ipsi ordini naturali venerei actus qui convenit humanae speciei, quod dicitur vitium contra naturam. Quod quidem potest pluribus modis contingere. Uno quidem modo, si absque omni concubitu, causa delectationis venereae, pollutio procuretur, quod pertinet ad peccatum immunditiae, quam quidam mollitiem vocant. Alio modo, si fiat per concubitum ad rem non eiusdem speciei, quod vocatur bestialitas. Tertio modo, si fiat per concubitum ad non debitum sexum, puta masculi ad masculum vel feminae ad feminam, ut apostolus dicit, ad Rom. I, quod dicitur sodomiticum vitium. Quarto, si non servetur naturalis modus concumbendi, aut quantum ad instrumentum non debitum; aut quantum ad alios monstruosos et bestiales concumbendi modos.” AQUINAS, Th., STh II-II., q. 154. ad 11.